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Wobec wzrastającego zainteresowania się rolników grupą roślin dwu- 
liściennych jako chwastów i ziół łąkowych, ich rolą w zbiorowiskach 
roślinnych i znaczeniem w żywieniu zwierząt [2, 7, 8, 9, 11], podjęto 
podobne badania w regionie Pojezierza Mazurskiego. Użytki zielone tego 
obszaru cechują się obfitym występowaniem tej grupy roślin. Poznanie 

zawartości podstawowych składników chemicznych poszczególnych ga- 

tunków powinno pozwolić na lepszą ocenę ich wartości w sianie łą- 

kowym. 

Próbki do analiz 16 gatunków chwastów (tab. 1) pobierano w 1966 r. 

z łąk Rolniczego Zakładu Doświadczalnego Pozorty, ścinając rośliny 

na wysokości ok. 7 cm. Daty zbioru masy roślinnej odpowiadały w zasa- 
dzie terminom sprzętu I i II pokosu (3.—9.VI. oraz 15.—21.VIII.). Wyjąt- 

kowo pobierano próby tylko z jednego pokosu. Próbki danego gatunku 

rośliny pochodziły zawsze z trzech punktów łąk, różniących się warun- 

kami wodnymi i zasobnością gleb (użytki zaniedbane, łąki umiarkowanie 

nawożone oraz zagospodarowane z pełnym dość obfitym nawożeniem). 

Pozwoliło to określić przeciętny poziom zawartości poszczególnych skład- 
ników z trzech prób danej rośliny (tab. 1). Suszenie próbek odbywało 
się w pomieszczeniu, w temperaturze nie przekraczającej 25C. Ten 

sposób suszenia eliminował straty składników pokarmowych przez wy- 

ługowanie oraz straty mechaniczne; straty składników biochemicznych 
były przypuszczalnie nieco większe [13] w porównaniu z suszeniem 

na pokosach przy dobrej pogodzie. 

W suchej masie roślin oznaczono zawartość: białka surowego metodą 

Kjeldahla, włókna surowego metodą Henneberga i Stohmanna, popiołu 

oraz fosforu ogólnego metodą kolorymetryczną, potasu i wapnia — foto- 

płomieniową. Zawartość karotenu oznaczono tylko w jednej z trzech 

zebranych próbek metodą kolorymetryczną przy użyciu filtru dopeł- 

niającego niebieskiego. Ekstrakcji suchej masy dokonano mieszaniną 

alkoholu z eterem naftowym. Ze względu na małą ilość analizowanych
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prób i duże straty zachodzące w procesie suszenia [14], wyniki dotyczące 
karotenu miały raczej charakter orientacyjny. 

W wyniku przeprowadzonych badań (tab. 1) stwierdzono, że naj- 

wyższą zawartość białka surowego przy stosunkowo niskiej zawartości 

włókna wykazały: barszcz syberyjski, ostrożeń warzywny i dzięgiel 

leśny. Najniższą zawartością białka z równoczesnym wysokim procentem 

włókna odznaczają się: ostrożeń błotny, jaskier ostry i firletka poszar- 

pana. Największe wahania w zawartości białka w zależności od właści- 

wości gleby wykazały: dzięgiel leśny 12,96—17,28% (w drugim pokosie), 

trybula leśna 10,88—16,19%, barszcz syberyjski 18,01—23,48% (I pokos) 
i przytulia pospolita 11,96—15,94% (I pokos). Większa zmienność w za- 
wartości włókna wystąpiła u firletki poszarpanej, wiązówki błotnej, 

kuklika zwisłego, barszczu syberyjskiego, ostrożnia błotnego i ostrożnia 

warzywnego. 

Spośród gatunków o wysokiej zawartości składników mineralnych 

należy wymienić: pokrzywę zwyczajną, ostrożeń warzywny, trybulę 

leśną, barszcz syberyjski i ostrożeń błotny. Szczególnie dużo potasu 
zawiera trybula leśna, a poza tym także firletka poszanpana oraz, 

zwłaszcza w pierwszym pokosie, barszcz syberyjski, krwawnik pospolity, 

ostrożeń błotny i warzywny. Zawartość fosforu jest bardziej wyrównana, 

a najzasobniejsze w ten składnik są rośliny z rodziny baldaszkowatych 
oraz pokrzywa zwyczajna i krwawnik pospolity. Najwięcej wapnia za- 
wierają: ostrożeń warzywny, pokrzywa zwyczajna, barszcz syberyjski, 

ostrożeń błotny i w II pokosie — przytulia pospolita. Większe wahania 

w zawartości składników mineralnych zaobserwowano u trybuli leśnej, 

ostrożnia błotnego oraz szczególnie w ilości wapnia i potasu u barszczu 

syberyjskiego i dzięgiela leśnego. 

Większość badanych ziół i chwastów wykazała stosunkowo wysoką 

zawartość karotenu, co zgodne jest na ogół z danymi w literaturze [10]. 

Na podstawie badań własnych, jak i literatury [1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10] 

można wnioskować, że znaczna część analizowanych gatunków dwu- 

liściennych ziół i chwastów stanowi wartościową domieszkę w runi 

trwałych użytków zielonych. Najkorzystniejszym składem chemicznym 

wyróżniły się: barszcz syberyjski, ostrożeń warzywny i dzięgiel leśny. 

U większości badanych roślin stwierdzono wyższą zawartość białka, 

a niższą włókna niż u wielu traw pastewnych, przy czym żaden z ana- 

lizowanych gatunków nie wykazuje w sianie właściwości toksycznych 

w stopniu zagrażającym zwierzętom gospodarskim [12]. Należy jednak 

podkreślić, że składniki pokarmowe z wartościowych ziół łąkowych nie 
mogą być w pełni wykorzystane przy tradycyjnych sposobach suszenia 

[13], ze względu na duże straty biologiczne, mechaniczne i straty przez 

wyługowanie. Sztuczne suszenie w wysokich temperaturach pozwala 

uniknąć tych strat, dlatego też umiarkowaną domieszkę ziół i chwastów
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'w runi łąkowej należałoby traktować jako jedno ze źródeł wzbogacenia 
suszu w cenne składniki, jak białko, witaminy i mikroskładniki. 

STRESZCZENIE 

W 1966 r. pobrano w dwóch terminach (VI, VII) próbki 16 gatunków pospoli- 
tych chwastów z łąk Rolniczego Zakładu Doświadczalnego Pozorty. W wysuszonych 
w pomieszczeniu próbkach oznaczono zawartość białka i włókna surowego, popiołu, 
fosforu, potasu, wapnia oraz karotenu. 

Stwierdzono u większości badanych roślin wyższą zawartość białka przy mniej- 
szej ilości włókna surowego, niż u wielu traw pastewnych oraz stosunkowo wysoką 
zawartość karotenu. Domieszka ziół i chwastów w runi łąkowej przy sztucznym 
suszeniu w wysokiej temperaturze, może stanowić jedno ze źródeł wzbogacenia 
suszu w białko, karoten i mikroskładniki. 
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